
 

 
 

 SHTOJCA 3: FORMATET E PASAPORTAVE TE INDIKATORËVE  
 
Treguesit e Performancës së Strategjisë SKM 2030 

 

 Objektivat  Treguesi Vlera bazë Synimi 2026 Synimi 2030 Burimet dhe 

mjetet e 

verifikimit 

Referenca në 

dok. të tjera 

Qëllimi i 

politikës 

(Ndikimi) 

Qëllimi i politikës 1: Garantimi i 

qeverisjes strategjike të migracionit 

në Shqipëri 

Shkalla e përfshirjes së 

institucioneve publike, 

organizatave ndërkombëtare 

dhe organizatave të shoqërisë 

civile, në çështjet e 
migracionit  

 

29 institucione 

udhëheqëse dhe 

mbështetëse (2022) 

 

8 organizata 
ndërkombëtare dhe 

organizata të shoqërisë 

civile (2022) 

  MB - Raportet 

periodike të 

monitorimit të 

zbatimit të SKM-së 

dhe PV-së 2019-
2022  

 

Urdhri i KM-së për 

KTM-në dhe 

GDM-në. 

GCM gjithë 

objektivat “qasja e 

të gjithë qeverisë” 

 

OZHQ 
Strategjia e BE-së 

për Kthimin 

Vullnetar dhe 

Riintegrimin 

 

PLANI I 

VEPRIMIT PËR 

QEVERISJE TË 

QËNDRUESHME 

TË 

MIGRACIONIT 
NË 

BALLKANI 

PERËNDIMOR 

2023-2025 

Objektivi 

specifik/ 

strategjik 

1.1 Menaxhimi i migracionit 

nëpërmjet përmirësimit të kuadrit 

ligjor dhe institucional 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Numri i strukturave dhe 

nënpunësve të ngarkuar me 

detyra funksionale për 

migracionin 

 

   ASPA – Raporte 

vjetore mbi 

trajnimet  

 

GCM 12 

OZHQ10.7:  

OZHQ16.6:  

OZHQ16.9:  

OZHQ 17.18 

 

EC.V.B 

EC.V.D;  
EC.V.E3;  

EC.VI.A; 

EC.VII.C.A1. 

EC.VII.C.A2; 

EC. VII.B.1 

EC.VII.C.A2; 

Numri i akteve (vendime, 

direktiva, rregullore) të BE-së 

të transpozuara në 

legjislacionin për migracionin  

 
Niveli i përafrimit me aktet e 

BE-së  

23 akte  të tranzpozuara 

nga MB-ja 

 

  PKIE/NJVV 

 

Tabelat e 

përputhshmërisë së 

akteve  



 

 Objektivat  Treguesi Vlera bazë Synimi 2026 Synimi 2030 Burimet dhe 

mjetet e 

verifikimit 

Referenca në 

dok. të tjera 

EC.V.C.5; 

EC.VI.C.B5 

EC.V.C.6/10; 

EC.VI.B1 

EC.V.C.9 

 

1.2: Hartimi dhe rishikimi i potitikave 

te migracionit bazuar në të dhëna të 

sakta dhe të koordinuara  

Disponueshmëria e të 

dhënave per migracionin të 

ndara sipas të ardhurave, 
gjinisë, moshës, racës, 

përkatësisë etnike, statusit të 

migrimit, aftësisë së kufizuar, 

vendin e origjinës, etj.  

0   Raporte nga 

Ministritl si 

hartuese politikash 

GCM 1 

OZHQ10.7:  

OZHQ 17.18  
PLANI I 

VEPRIMIT PËR 

QEVERISJE TË 

QËNDRUESHME 

TË 

MIGRACIONIT 

NË 

BALLKANI 

PERËNDIMOR 

2023-2025 (1)  

 
EC.VI.C.B6 

EC.III.C 

 

 

 

 

1.3  Forcimi i bashkëpunimit 

ndërkombëtar dhe partneriteteve 

globale për migrim të sigurt dhe të 

rregullt   

Numri i parteneriteteve të 

reja për qverisjen e 

migracionit 

   MB / Raporte 

periodike mbi 

partneritetet   

OZHQ-të 

23 GCM  

SKZHI 

MIK  

 

CE V.A;  

EC. V.C.11; 

EC.VI.C.B7; 
EC.V.E2.2; 

 

1.4 Parandalimi i migracionit të 

parregullt në dhe nga Shqiperia  

Përqindja e të huajve të 

parregullt të identifikuar dhe 

të deportuar  

 

   DKM/të dhëna 

administrative  

FERR  

3 GCM 

OZHQ 10.7  

OZHQ 17.18  

Strategjia e BE-së 

për Kthimin 

Vullnetar dhe 

Riintegrimin 

 

EC.7B.5 



 

 Objektivat  Treguesi Vlera bazë Synimi 2026 Synimi 2030 Burimet dhe 

mjetet e 

verifikimit 

Referenca në 

dok. të tjera 

Përqindja e shqiptarëve të 

asituar per rikthim dhe të 

deportuar   

   DKM/të dhëna 

administrative  

FERR 

GCM  

Strategjia e BE 

për Kthimin 

Vullnetar dhe 

Riintegrimin 

Masat 

prioritare 

1.1.1. Përmirësimi i kuadrit ligjor 

kombëtar dhe përafrimi kuadrin ligjor 

të BE-së dhe ndërkombëtar  për 

qeverisjen e migracionit 

Numri i ndryshimeve ligjore 

Niveli i përafrimit me acquis-

in të BE-së 

  Përafrimi 

100% 

NJVV 

 

GCM 

OZHQ 16.3  

OZHM 16.6  

Strategjia e BE-së 
për Kthimin 

Vullnetar dhe 

Riintegrimin 

1.1.2. Rritja e kapaciteteve 

institucionale dhe rishikimi i 

strukturave në institucionet në nivel 

qendror dhe vendor për qeverisjen 

efektive të migracionit 

Numri i nënpunësve civile të 

trajnuar për çështje 

migracioni  

   ASPA/të dhena 

administrative  
 

GCM 

MGI 

OZHQ 10.7 

OZHQ 16.6 

Strategjia e BE 

për Kthimin 

Vullnetar dhe 

Riintegrimin 

Numri i zyrave të migracionit 

në nivel vendor 

17 struktura te krijuara 

për migracionin dhe 

diasporën  

 
8 struktura me 

kompetenca të caktuara 

për migracionin dhe 

diasporën 

61 struktura 

për 

migracionin 

dhe diasporën 

 AMVV - Raportet 

periodike nga 

strukturat 

1.1.3. Përmirësimi i mekanizmave të 

koordinimit për qeverisjen e 

migracionit 

Përqindja e pjesëmarrjes 

institucionale në mbledhjet e 

KTM-së dhe GDM-së 

 

55% 

 

100% 

 

100% 

MB/raportet e 

monitorimit të 

SKM /raportet e 
takimeve të KTM-

së dhe GDM-së 

GCM 

MGI 

OZHQ 10.7 
Masa 4 Sarajevë  

 

Marrëveshjet 

ndërinstitucionale për 

çështjet migracionit 

   Raporti i 

monitorimit të 

SKM  

Niveli i pjesëmarrjes së 

njësive të vetëqeversijes 

vendore 

0 100% 100% MB/raportet e 

monitorimit të 

SKM/raportet e 

takimeve 

1.2.1 Krijimi i një metodologjie të 

koordinuar për mbledhjen e të 

dhënave (sipas planit të statistikave) 

Praktikë e unifikuar për 

mbledhjen, analizimin e të 

dhënave për migracionin 

0 1 1  

MB/INSTAT 

Metodologji e 

miratuar  

GCM 1 

OZHQ10.7:  

OZHQ 17.18  

PLANI I 

VEPRIMIT PËR 



 

 Objektivat  Treguesi Vlera bazë Synimi 2026 Synimi 2030 Burimet dhe 

mjetet e 

verifikimit 

Referenca në 

dok. të tjera 

QEVERISJE TË 

QËNDRUESHME 

TË 

MIGRACIONIT 

NË 

BALLKANIN 

PERËNDIMOR 

2023-2025 (1) 

1.2.2 Shkëmbimi dhe ndërveprimi 
efektiv për të dhënat e migracionit 

Numri i shkëmbimeve 
periodike të të dhënave për 

migracionin  

2 12 12 MB/INSTAT GCM 1 
OZHQ10.7:  

OZHQ 17.18  

PLANI I 

VEPRIMIT PËR 

QEVERISJE TË 

QËNDRUESHME 

TË 

MIGRACIONIT 

NË 

BALLKANIN 

PERËNDIMOR 
2023-2025 (1) 

1.2.3 Studimi dhe vlerësimi i të 

dhënave të migracionit për të hartuar 

politika/dokumenta 

Numri i studimeve të 

hartuara dhe validuara nga 

institucionet  

4 8 8 Raporte periodike 

të ministrive të  

linjës  

GCM 1 

OZHQ10.7:  

OZHQ 17.18  

PLANI I 

VEPRIMIT PËR 

QEVERISJE TË 

QËNDRUESHME 

TË 

MIGRACIONIT 

NË 

BALLKANIN 

PERËNDIMOR 
2023-2025 (1) 

1.3.1. Ndjekja e proceseve rajonale 

dhe ndërkombëtare 

Numri i proceseve 

ndërkombëtare dhe rajonale  

9 procese/protokolle EMN  Raporte periodike 

të ministrive të  

linjës 

OZHQ-të 

23 GCM  

SKZHI 

MIK Numri i organizatave të 
përfshira  

8 ICMPD 
 

  

1.3.2 Krijimi i partneriteteve të reja 

për migracionin e punës 

Numri i marrëveshjeve për 

migracionin e punës 

    

MFE 
 

 



 

 Objektivat  Treguesi Vlera bazë Synimi 2026 Synimi 2030 Burimet dhe 

mjetet e 

verifikimit 

Referenca në 

dok. të tjera 

Lista e vendeve prioritare për 

marrëveshje të reja për 

migracionin e punës  

   MEPJ 

Raport vlerësues mbi 
përcaktimin e nevojës për 

marrëveshje dypalëshe 

punësimi që rregullojnë 

emigrimin e rregullt për punë 

të shqiptarëve, në kontekstin 

e emigrimit për motive 

punësimi të shtetasve 

shqiptarë. 

   MFE 
 

 

1.4.1 Informimi dhe ndërgjegjësimi  Numri i përfituesve nga 

programet e ofruara për 

nxitjen e punësimit, 

vetëpunësimit dhe formimit 

në punë 

   AKPA/MFE  GCM 2 

OZHQ 

Fushata periodike informimi 

në terren  

 

4 Periodike çdo 

6 muaj 

Periodike 

çdo 6 muaj 

Raporti i vlerësimit 

të fushatës 

 

IOM, GIZ 

GCM 3 

OZHQ 10.7  

OZHQ17.18 

Numri i personave te 

informuar 

Referencë fushata 

“Arise All”  

100,000 kopje 

broshurash 

  Raporti i vlerësimit 

të fushatës 

 

IOM, GIZ 

1.4.2 Forcimi i kontrollit në kufi dhe 

në tërritor  

Numri i të huajve të 

informuar në PKK 

   DKM/të dhënat 

administrative 

 

GCM 3 

OZHQ 10.7  

OZHQ 17.18  

Numri i kontrrolleve të 

përbashkëta DKM – DVP   

   DKM raportet e 

monitorimit  

Qëllimi i 

politikës 

/Ndikimi 

Qëllimi i politikës 2: Zhvillimi i 

politikave efektive  për migracionin 

për motive punësimi duke rritur 

ndikimin pozitiv të migracionit tek 

zhvillimi social-ekonomik 

kombëtar/vendor 

Ndikimi i migracionit në GDP 

 

 

 

   MFE 

Banka e Shqipërisë  

Masa 6, 7, 8, 9 - 

PLANI I 

VEPRIMIT PËR 

QEVERISJE TË 

QËNDRUESHME 

TË 

MIGRACIONIT 
NË 



 

 Objektivat  Treguesi Vlera bazë Synimi 2026 Synimi 2030 Burimet dhe 

mjetet e 

verifikimit 

Referenca në 

dok. të tjera 

BALLKANIN 

PERËNDIMOR 

2023-2025  

Objektivi 

specifik/ 

strategjik 

2.1 Garantimi i kushteve 

institucionale dhe ligjore për 

migracionin e punës në dhe nga 

Shqipëria   

Numri i shtetasve të huajt të 

punësuar dhe vetëpunësuar 

në Shqipëri 

   MFE  

AKPA 

 

19 GCM  

Të 17 OZHM-të 

janë të 

rëndësishme për 

këtë objektiv  

2.2 Krijimi i mundësive dhe stimujve 

për migrantët për të kontibuar në 
zhvillimin e qëndrueshëm  

Numri i shërbimeve të 

thjeshtuara dhe digjitalizuara  
 

   ADISA 

MFE 
MB 

NJVV 

19 GCM  

Të 17 OZHM-të 
janë të 

rëndësishme për 

këtë objektiv 

2.3 Garantimi i integrimit të 

qëndrueshëm të shtetasve shqiptarë të 

rikthyer nga emigracioni  

Numri i shqiptarëve të 

rikthyer nga emigracioni, të 

asistuar për t’u integruar në 

jetën social ekonomike 

   AKPA 

NJVV/ZVMD 

21 GCM  

OZHQ 10.7 

Masat 

prioritare 

Masat 

prioritare 

2.1.1 Përmirësimi i kuadrit ligjor për 
migracionin e punës 

Numri i 
akteve/ligjeve/marrëveshjeve 

të rishikuara/ndryshuara 

 

Numri i raporteve periodike 

të mangësive ligjore (LGA, 

TOC) dhe institucionale 

(IAGA) 

    GCM 
OZHQ 16.3  

OZHQ 16.6  

Strategjia e BE-së 

për Kthimin 

Vullnetar dhe 

Riintegrimin 

2.1.2.Informimi me format , 

mundësitë dhe procedurat e migrimit 

për arsye pune në /nga RSH 

Numri i materialeve të 

prodhuara për informim 

 

 

    GCM 

MGI 

SDG 10.7 

SDG 16.6 

Strategjia e BE 
për Kthimin 

Vullnetar dhe 

Riintegrimin 

Numri i personave të 

informuar 

% për gra 

% për burra 

   

      



 

 Objektivat  Treguesi Vlera bazë Synimi 2026 Synimi 2030 Burimet dhe 

mjetet e 

verifikimit 

Referenca në 

dok. të tjera 

2.1.3 Përmirësimi i veprimtarisë së 

agjensive private të punësimit  

Numri i agjencive aktive 

private të punësimit të 

identifikuara dhe te 

këshilluara 

   MFE 

AKPA 

GCM 6 

OZHQ 10.7 

OZHQ 16.2  

OZHQ 17.18  

Numri i 

monitorimeve/inspektimeve 

për punësimin e migrantëve 

të huaj 

% për gra 

% për burra 

  MFE 

AKPA 

ISHPSHSH 

2.2.1 Identifikimi dhe regjistrimi i 

adresave te shtetasve shqiptare 
rezidente te përhershëm jashtë 

territorit të RSH 

Numri i shtetasve shqiptarë 

qe kanë regjistruar 
vendbanimin  

% për gra 

% për burra 

  MEPJ 

AKSHI 
MB 

 

2.2.2. Promovimi i transferimit më të 

shpejtë, më të sigurt dhe më të lirë të 

remitancave dhe nxitja e përfshirjes 

financiare të migrantëve  

Përqindja e remitancave të 

dërguara përmes kanaleve 

formale në raport me totalin e 

përllogaritur të remitancave 

   Banka e 

Shqipërisë/raporti 

vjetor  

 
MFE 

GCM 20 

OZHQ 1.4  

OZHQ 8.10  

OZHQ 10.7  
OZHQ 10.C  

OZHQ 17.3  

OZHQ 17.17  

OZHQ 17.18  

Numri i migrantëve që 

aksesojnë instrumentat 

financiare (si llogaritë 

bankare që lejojnë depozitat 

direkte nga punëdhënësit, 

llogaritë e kursimit, kreditë) 

 

   Banka e 

Shqipërisë/raporti 

vjetor  

2.2.3 Informimi i emigrantëve 

mundësitë e punësimit dhe tregut të 

punës në vend 

 

Numri i materialeve dhe 

fushatave informuese për të 

kthyerit mbi mundësitë e 

tregut të punës 

   MFE 

MEPJ 

AKPA 

MB 

NJVV 

GCM 6 

OZHQ 10.7  

OZHQ 16.2  

OZHQ 17.18  

Numri i konsultimeve me 
organizatat e punëdhënësve 

dhe të punëtorëve, si dhe me 

fokus grupet 

     

2.2.4  Promovimi i investimeve Numri i investimeve të bëra 

nga emigrantët në nivel 
kombëtar dhe vendor  

   ADISA 

MFE 
NJVV/ZVMD 

GCM 19 

OZHQ 

2.3.1. Zbatimi i veprimtarive për 

rirntegrimin e të kthyerëve nga 

emigracioni 

Numri i personave që kanë 

ndjekur programet e 

integrimit, të ndarë sipas 
gjinisë 

% për gra 

% për burra 

    



 

 Objektivat  Treguesi Vlera bazë Synimi 2026 Synimi 2030 Burimet dhe 

mjetet e 

verifikimit 

Referenca në 

dok. të tjera 

Mekanizëm ndërinstitucional 

për kthimin dhe rintegrimin 

     

Zgjerimi të mekanizmave të 

vlerësimit dhe referimit të 

rastit në bashkëpunim me 

Njësitë e Vlerësimit të 

Nevojave dhe Referimit në 

njësitë administrative në 

nivel vendor 

     

Marrëveshje bashkëpunimi       

2.3.2. Lehtësimi i transferimit, 

zhvillimit dhe njohjes së aftësive 

kualifikimeve dhe kompetencave.  

Numri i njohjeve të 

diplomave, të ndarë sipas 

gjinisë 

 

 

% për gra 

% për burra 

   GCM 18 

OZHQ 3.C 

OZHQ 4.4 

OZHQ 4.B 

OZHQ 8.5 

OZHQ 8.6  

OZHQ 10.7  

OZHQ 17.18 

Numri i certifikimeve të 

kurseve afatshkurtra, të ndarë 

sipas gjinisë 

% për gra 

% për burra 

   

2.3.3 Krijimi i mekanizmave për 

transportueshmërinë e të drejtave të 

sigurimeve shoqërore dhe përfitimeve 

të fituara  

 

Numri e marrëveshjeve për 

njohjen e periudhave të 

kontributive shoqërore   

% për gra 

% për burra 

  MFE 

 

ISHPSHSH/ të 

dhënat 

administrative 

 
MEPJ 

GCM 22 

OZHQ 1.3  

OZHQ 4.5  

OZHQ 10.4 

OZHQ 17.18 

 Numri i personave që kanë 

përfituar nga marrëveshjet e 

kontributeve shoqërore, të 

ndarë sipas gjinisë 

 Objektivat  Treguesi Vlera baze Synimi 2026 Synimi 2030 Burimet dhe 

mjetet e 

verifikimit 

Referenca në 

dok. të tjera 

Qëllimi i 

politikës 

(Ndikimi) 

Qëllimi i Politikës 3: Promovimi i 

migracionit të rregullt, mbrojtja e 

të drejtave të migrantëve dhe 

integrimi i tyre në shoqërinë 

shqiptare 

Ulja e migracionit neto 

(diferenca midis imigrantëve 
dhe emigrantëve) 

2022 -    INSTAT 

 
Anketa e forcave të 

punës/Moduli i 

integruar i 

emigracionit 

Masa 10, 11, 12, 

13, 14, 21 - 
PLANI I 

VEPRIMIT PËR 

QEVERISJE TË 

QËNDRUESHME 

TË 

MIGRACIONIT 

NË 

BALLKANIN 

PERËNDIMOR 



 

 Objektivat  Treguesi Vlera bazë Synimi 2026 Synimi 2030 Burimet dhe 

mjetet e 

verifikimit 

Referenca në 

dok. të tjera 

2023-2025 GCM 

16, 4, 3, 7, 17 

Objektivi 

specifik/ 

strategjik 

3.1 Fuqizimi dhe integrimi i të huajve 

në shoqërinë shqiptare  

Numri i shërbimeve publike 

nga të cilat përfitojnë 
migrantët 

    GCM 16 

OZHQ 10. 2 
OZHQ 10.7  

OZHQ 11.8  

OZHQ 16.7  

OZHQ 16.8  

OZHQ 17.18  

EC.VI.A2;  

EC.VI.B2; 

Numri i shërbimeve të 

digjitalizuara për migrantët  

    

 

3.2 Ofrimi i zgjidhjeve të 

qëndrueshme për të huajt    

 Numri i të huajve resident në 

Shqipëri nëpërmjet kanaleve 

të rregullta  

 

    GCM 4 

OZHQ 10.7  

OZHQ 16.2  

OZHQ 16.9  

OZHQ 17.18  

 
EC.V.C.4/7/8 

VI.C.B3/4 

Masat 

prioritare 

3.1.1 Informimi dhe .mbrojtja nga 

diskriminimit i të huajve në territor  

 

Numri i raporteve për 

monitorimin e aksesit në të 

drejta sipas legjislacionit në 

fuqi 

 

 

   KMD 

MD 

MB 

Avokati i Popullit 

 

GCM 17 

OZHQ 16.8  

OZHQ 17.18  

Numri i fushatave të 

realizuara 

    

Numri i çështjeve të trajtuara 

për diskriminimin e të huajve 

në RSH 

   KMD 

MD 

MB 

Avokati i Popullit 

 

Numri i fushatave të 

informimit mbi zbatimin e 

normave mosdiskriminuese 
dhe për procedurat për 

zbatimin e të drejtave të tyre 

   KMD/raporte 

monitorimi 



 

 Objektivat  Treguesi Vlera bazë Synimi 2026 Synimi 2030 Burimet dhe 

mjetet e 

verifikimit 

Referenca në 

dok. të tjera 

3.2.1. Zbatimi  i programeve 

orientuese të integrimit për të huajt  

 

Mekanizmi informues mbi 

programet  orientuese të 

integrimit 

   MB 

 

Të gjithë ministritë 

e linjës 

GCM 3 

GCM 4 

OZHQ 10.7  

OZHQ 16.2  

OZHQ 16.9  

OZHQ 17.18  

Numri i raporteve mbi 
vlerësimin e 

politikave/programeve dhe i 

kuadrit institucional mbi 

aksesin në shërbimet për 

migrantët 

   

Numri i të huajve që kanë 

përfituar nga programet 

integruese 

 

   

3.2.2 Plotësimi i nevojave specifike të 

fëmijëve, të rinjve dhe kategorive të 

cenueshme  

 

Raport vlerësimi mbi kuadrin 

ligjor, institucional dhe se si 

mund të nxitet pjesëmarrja e 

të miturve dhe e të rinjve për 

arsimimin, kualifikime 
profesionale, trajnimin dhe 

punësimin e të rinjve 

    G GCM 7 

OZHQ 1.5  

OZHQ 5.2  

Shërbimet e ofruara për 

kategoritë e grupeve të 

cenueshme   

gra 

burra 

fëmijë 

   OZHQ 5.4  

OZHQ 7.8  

OZHQ 8.8  

OZHQ 10.7  
 Numri i personave përfitues, 

të ndarë sipas gjinisë dhe 

moshës 

% për gra 

% për burra 

% fëmijë 

   

3.2.3. Krijimi i praktikave në nivel 

lokal për të rritur pjesëmarrjen e 

migrantëve në komunitet  

 

Numri i seancave/takimeve 

ndërgjegjësuese në shkolla  

% për vajza 

% për djem 

   GCM 17 

OZHQ 16.B  

OZHQ 17.18  

 
Numri i planeve vendore që 

garantojnë të drejtat e 

migtantëve për pjesëmarrje 

aktive në komunitet 
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